
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 1361/2022

Responsabile Istruttoria
ARLIAN ALEX

Determina n. 537 del 20/12/2022

Oggetto: FORNITURA DI GASOLIO ARTICO DA RISCALDAMENTO PER COMPLESSO 
POLIFUNZIONALE,  MUNICIPIO  E  VILLA  DEL  SEMINARIO  MEDIANTE 
ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  IN.VA.  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI 
SENSI  DELLA  LEGGE  120/2020  E  DELLA  LEGGE  108/2021.  CIG 
CONVENZIONE 8616283DA7 - CIG DERIVATO Z44391F0F5.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO che  risulta  necessario  provvedere  alla  fornitura  di  gasolio  artico  da  riscaldamento 
destinato  agli  stabili  di  cui  all’oggetto,  per  garantire  il  corretto  funzionamento  degli  impianti  
idrotermosanitari;

RILEVATO che, a seguito delle misurazioni effettuate e tenuto conto della capacità massima dei serbatoi 
nonché del quantitativo residuo di combustibile stoccato, risulta necessario procedere all’ordinazione dei  
seguenti quantitativi, distinti per edificio/serbatoio:

• COMPLESSO POLIFUNZIONALE                              14.000,00 Lt.   
• MUNICIPIO                                                                     3.000,00 Lt.
• VILLA DEL SEMINARIO                                               3.000,00 Lt.

VISTO l’art. 1 c. 449 L. 296/2006, che recita “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli  
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n.  
388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e  
grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le  
convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30  
marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma  
e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi  
per la stipulazione dei contratti”;

VISTO l'art. 58. (Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione) del d.lgs. n. 50/2016, 
che, al comma 8, recita:  "Le procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici possono essere  
adottate anche ai fini della stipula delle convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.  
488;

Determina n. 537 del 20/12/2022 pag. 1/4



RILEVATO che i  contratti  stipulati  in violazione degli  obblighi  di  approvvigionamento sopracitati  sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

PRESO  ATTO che  sul  portale  della  Centrale  Unica  di  Committenza  Regionale  è  attiva  la  seguente 
convenzione: “GASOLIO RISCALDAMENTO Ed. 3 - Fornitura di gasolio da riscaldamento per PA RAVdA 
e altri  Enti Convenzionati  – CIG 8616283DA7”, stipulata in data 21/07/2021 tra IN.VA S.p.a. e  SAINT 
VINCENT PETROLI DI TREVES PIERO PAOLO & C. S.A.S. con sede legale in Via della Stazione n°25, 
11027 Saint-Vincent (AO) - P. IVA: 00086510070;

RITENUTO pertanto di aderire alla suddetta Convenzione e di procedere con apposito ordine sulla nuova 
piattaforma centralizzata della CUC Regionale denominata Place VdA, all’indirizzo: place-vda.aflink.it; 

RILEVATO che il corrispettivo applicato è distinto in fasce di volume di consegna per unità utilizzatrici ed  
il  medesimo,  essendo  legato  alle  medie  settimanali  del  prezzo  pubblicato  sul  listino  di  riferimento  del  
mercato interno extra-rete, è soggetto alle fluttuazioni del mercato petrolifero;

VISTI i seguenti prezzi relativi alle consegne dal 19/12/2022 al 23/12/2022 espressi in Euro/KLT al netto di  
Iva ed al lordo delle accise ordinarie:

• fascia     1.000  –  5.000 Lt. €/klt. 1.101,1046;

• fascia     10.001 -  20.000 Lt. €/klt. 1.092,5309;

PRECISATO che  il  Comune  di  Valtournenche,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  10,  lett.  C),  della  legge 
448/1998, ha diritto alla riduzione per zone montane non metanizzate, quantificata in 122,56 €/klt. e non 
soggetta ad Iva;

PRECISATO,  altresì,  che  i  volumi  di  prodotto  da  fatturare  vengono  calcolati  sulla  base  dei  volumi 
consegnati e riportati alla temperatura convenzionale di 15°C;

ATTESO che il volume di un liquido dipende dal rapporto tra densità e massa del medesimo, la densità è 
inversamente  proporzionale  alla  temperatura  e,  pertanto,  subisce  delle  variazioni  in  aumento  o  in 
diminuzione a seconda della temperatura rilevata allo scarico, determinando a sua volta una variazione del  
volume;

VISTO il  DURC  (prot.  INPS_33657691)  con  scadenza  di  validità  il  21/03/2023,  dal  quale  risulta  la 
regolarità contributiva della società SAINT VINCENT PETROLI DI TREVES PIERO PAOLO & C. S.A.S. 
con sede legale in Via della Stazione n°25, 11027 Saint-Vincent (AO) - P. IVA: 00086510070;

VISTO l'ordine diretto di acquisto sulla nuova piattaforma centralizzata della CUC Regionale, denominata  
Place VdA, n. PI065212-22 del 20/12/2022;

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali)  e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

Determina n. 537 del 20/12/2022 pag. 2/4



• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il 
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022,  con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5,  della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:

• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  
in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI ADERIRE alla convenzione: “GASOLIO RISCALDAMENTO Ed. 3 - Fornitura di gasolio da 
riscaldamento per PA RAVdA e altri  Enti  Convenzionati  –  CIG 8616283DA7”, stipulata in data 
21/07/2021 tra  IN.VA S.p.a.  e SAINT VINCENT PETROLI DI TREVES PIERO PAOLO & C. 
S.A.S. con sede legale in Via della Stazione n°25, 11027 Saint-Vincent (AO) - P. IVA: 00086510070;

2. DI DISPORRE, utilizzando la nuova piattaforma centralizzata della CUC Regionale denominata 
Place VdA, l’ordinativo di 20.000 Lt. di gasolio artico da riscaldamento come da seguente prospetto:

quantità 
KLt.

prezzo MEVA 
€/Klt 

A B C               Totale A+B-C

     parziale €              iva 22%           riduzione €

14,0     1.092,5309 € €  15.295,43 €  3.365,00 €  1 715,84 €   16 944,59

3,0     1.101,1046 € €    3.303,31 €     726,73 €     367,68 €     3 662,36

3,0     1.101,1046 € €    3.303,31 €     726,73 €     367,68 €     3 662,36

Tot 20,0 €  21 902,05 €  4 818,45 €  2 451,20 €   24 269,31

3. DI IMPEGNARE contabilmente a favore della ditta SAINT VINCENT PETROLI DI TREVES 
PIERO PAOLO & C. S.A.S. con sede legale in Via della Stazione n°25, 11027 Saint-Vincent (AO) - 
P. IVA 00086510070,  la  spesa  complessiva  di  €  24.269,31 per  la  fornitura  di  cui  sopra,  con 
imputazione  al bilancio pluriennale di previsione per il triennio  2022/2024, esercizio finanziario 
2022,  in  relazione  alla  esigibilità  dell’obbligazione,  Missione  01,  Programma  05,  PDCF 
U1.03.01.02.002, Capitolo 1604, Art. 13;

4. DI DARE ATTO che:

Determina n. 537 del 20/12/2022 pag. 3/4



• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari – così come assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):  Z44391F0F5;

• il  pagamento della fornitura verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento della 
medesima, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge  136/2010, a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

5. DI DARE ATTO inoltre che:

• il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  sottoscritto  in  qualità  di  
responsabile dell’area tecnico-manutentiva, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 
54/1998;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il  
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/1990, dell’art. 6bis della L. R. 19/2007 e del Codice di  
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della L. R. 22/2010, non 
sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario del presente provvedimento; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

• al  soggetto  destinatario  del  presente  provvedimento,  per  opportuna  conoscenza  e  in 
ottemperanza all’art. 191, comma 1, del D.lgs.  267/2000;

7. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il  TAR di  Aosta, ai  sensi  dell'art.  120, comma 5,  del  D.lgs. 
104/2010, entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto;

• ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del presente provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 537 del 20/12/2022 pag. 4/4


